
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 보건행정과

부서: 보건행정과
정책: 공공보건.의료서비스 향상
단위: 공공보건의료서비스 제고 (단위:천원)

보건행정과 6,112,908 5,596,247 516,661

국 294,925 294,425 500

기 975,019 638,516 336,503

도 978,000 991,184 △13,184

군 3,864,964 3,672,122 192,842

공공보건.의료서비스 향상 4,136,218 3,677,467 458,751

국 292,475 294,425 △1,950

기 782,419 445,866 336,553

도 455,238 455,834 △596

군 2,606,086 2,481,342 124,744

공공보건의료서비스 제고 1,912,878 1,435,565 477,313

기 349,005 13,890 335,115

도 225,000 225,000 0

군 1,338,873 1,196,675 142,198

진료 및 제증명서비스 11,760 13,260 △1,500

203 업무추진비 0 1,500 △1,500

03 시책추진업무추진비 0 1,500 △1,500

◎보건사업 업무추진 0 1,500 △1,500

의료급여수급권자 일반검진비 지원 12,200 12,737 △537

기 9,760 10,190 △430

군 2,440 2,547 △107

308 자치단체등이전 12,200 12,737 △537

기 9,760 10,190 △430

군 2,440 2,547 △107

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 12,200 12,737 △537

◎의료급여수급권자 검진사업
12,200 12,737 △537

기 9,760 10,190 △430

군 2,440 2,547 △107

공공건축물 그린리모델링사업 479,350 0 479,350

기 335,545 0 335,545

군 143,805 0 143,805

401 시설비및부대비 479,350 0 479,350

기 335,545 0 335,545

군 143,805 0 143,805

01 시설비 479,350 0 479,350

◎공공건축물 그린리모델링사업[추경성립전] 479,350 0 479,350

○대가면보건지소 297,311 0 297,311

기 208,118 0 208,118

군 89,193 0 89,193

○영현봉발보건진료소 182,039 0 182,039

기 127,427 0 127,427

군 54,612 0 54,612

경정 0원

경정 12,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 공공보건.의료서비스 향상
단위: 감염병예방관리 (단위:천원)

감염병예방관리 906,730 908,484 △1,754

국 125,211 127,161 △1,950

기 45,397 43,905 1,492

도 63,653 64,233 △580

군 672,469 673,185 △716

보건소결핵관리사업(지원) 42,395 42,912 △517

기 21,197 21,455 △258

도 10,600 10,728 △128

군 10,598 10,729 △131

201 일반운영비 2,600 2,000 600

기 1,300 1,000 300

도 650 500 150

군 650 500 150

01 사무관리비 2,600 2,000 600

◎결핵역학조사 등 홍보비
2,600 2,000 600

기 1,300 1,000 300

도 650 500 150

군 650 500 150

202 여비 1,000 800 200

기 500 400 100

도 250 200 50

군 250 200 50

01 국내여비 1,000 800 200

◎결핵역학조사 등 국내여비
1,000 800 200

기 500 400 100

도 250 200 50

군 250 200 50

307 민간이전 35,291 36,798 △1,507

기 17,645 18,398 △753

도 8,824 9,200 △376

군 8,822 9,200 △378

01 의료및구료비 35,291 36,798 △1,507

◎입원명령환자 입원비 및 약제비 지원
702 2,209 △1,507

기 351 1,104 △753

도 176 552 △376

군 175 553 △378

308 자치단체등이전 2,704 2,514 190

기 1,352 1,257 95

도 676 628 48

군 676 629 47

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,704 2,514 190

경정 2,600,000원

경정 1,000,000원

경정 702,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 공공보건.의료서비스 향상
단위: 감염병예방관리 (단위:천원)

◎결핵환자 가족검진비
2,704 2,514 190

기 1,352 1,257 95

도 676 628 48

군 676 629 47

중학생결핵조기발견사업 1,188 2,025 △837

도 356 608 △252

군 832 1,417 △585

307 민간이전 1,188 2,025 △837

도 356 608 △252

군 832 1,417 △585

01 의료및구료비 1,188 2,025 △837

◎중학생 결핵 조기발견 사업
1,188 2,025 △837

도 356 608 △252

군 832 1,417 △585

감염병방제 관리 422,574 351,132 71,442

101 인건비 255,474 199,032 56,442

04 기간제근로자등보수 255,474 199,032 56,442

◎보건소 및 읍면 방역 근로자 인건비 255,474 199,032 56,442

○기본급 219,154 170,900 48,254

○연차수당 6,928 5,234 1,694

○4대 보험료 29,392 22,898 6,494

201 일반운영비 15,000 12,000 3,000

02 공공운영비 9,000 6,000 3,000

◎방역기기 유지 보수비
9,000 6,000 3,000

206 재료비 137,650 125,650 12,000

01 재료비 137,650 125,650 12,000

◎방역소독 약품 구입 131,650 119,650 12,000

○유충구제제 27,000 15,000 12,000

405 자산취득비 14,450 14,450 0

01 자산및물품취득비 14,450 14,450 0

◎방역소독기 등 구입 14,450 14,450 0

○거치용 방역소독기 0 4,000 △4,000

○포충기 구입 2,700 0 2,700

○손씻기 교구 구입 1,300 0 1,300

신종감염병 관리 132,221 203,663 △71,442

101 인건비 117,221 173,663 △56,442

04 기간제근로자등보수 117,221 173,663 △56,442

◎신종감염병 방역 근로자 인건비 0 56,442 △56,442

○기본급 0 48,254 △48,254

○연차수당 0 1,694 △1,694

경정 2,704,000원

경정 1,188,000원

경정 219,154,000원

경정 6,928,000원

경정 29,392,000원

경정 9,000,000원

경정 27,000,000원

경정 0원

900,000원*3대

433,330원*3대

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 공공보건.의료서비스 향상
단위: 감염병예방관리 (단위:천원)

○4대 보험료 0 6,494 △6,494

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

◎신종감염병 운영물품 구입 2,000 0 2,000

02 공공운영비 1,000 0 1,000

◎감염병대응 장비운영비 1,000 0 1,000

307 민간이전 12,000 30,000 △18,000

01 의료및구료비 12,000 30,000 △18,000

◎방역물품(살균소독제 등) 구입
0 15,000 △15,000

◎보호장비(보호복, 마스크 등) 구입
7,000 10,000 △3,000

격리치료 감염병 입원치료비 0 100 △100

국 0 50 △50

도 0 50 △50

307 민간이전 0 100 △100

국 0 50 △50

도 0 50 △50

01 의료및구료비 0 100 △100

◎격리치료 감염병 입원치료비
0 100 △100

국 0 50 △50

도 0 50 △50

코로나19 격리치료비 지원 8,820 12,620 △3,800

국 4,410 6,310 △1,900

도 4,410 6,310 △1,900

307 민간이전 8,820 12,620 △3,800

국 4,410 6,310 △1,900

도 4,410 6,310 △1,900

01 의료및구료비 8,820 12,620 △3,800

◎코로나19 격리입원치료비
8,820 12,620 △3,800

국 4,410 6,310 △1,900

도 4,410 6,310 △1,900

생물테러 대비대응 역량강화 3,500 0 3,500

기 1,750 0 1,750

도 1,750 0 1,750

201 일반운영비 2,500 0 2,500

기 1,250 0 1,250

도 1,250 0 1,250

03 행사운영비 2,500 0 2,500

◎생물테러교육 및 훈련행사 운영 2,500 0 2,500

기 1,250 0 1,250

도 1,250 0 1,250

경정 0원

경정 0원

경정 7,000,000원

경정 0원

경정 8,820,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 공공보건.의료서비스 향상
단위: 감염병예방관리 (단위:천원)

301 일반보전금 1,000 0 1,000

기 500 0 500

도 500 0 500

11 행사실비지원금 1,000 0 1,000

◎생물테러 훈련참여자 식사 등 지원 1,000 0 1,000

기 500 0 500

도 500 0 500

예방접종관리 1,316,610 1,333,418 △16,808

국 167,264 167,264 0

기 388,017 388,071 △54

도 166,585 166,601 △16

군 594,744 611,482 △16,738

국가예방접종 실시 748,794 748,902 △108

기 374,397 374,451 △54

도 112,320 112,336 △16

군 262,077 262,115 △38

307 민간이전 748,794 748,902 △108

기 374,397 374,451 △54

도 112,320 112,336 △16

군 262,077 262,115 △38

01 의료및구료비 748,794 748,902 △108

◎어린이 예방접종사업
269,310 266,378 2,932

기 134,655 133,189 1,466

도 40,397 39,957 440

군 94,258 93,232 1,026

◎성인 예방접종사업
479,206 482,246 △3,040

기 239,603 241,123 △1,520

도 71,881 72,337 △456

군 167,722 168,786 △1,064

자체예방접종 201,048 217,748 △16,700

307 민간이전 165,200 181,900 △16,700

01 의료및구료비 165,200 181,900 △16,700

◎예방접종 백신 등 구입 86,000 102,700 △16,700

○로타바이러스 백신 구입
0 16,700 △16,700

의약무 안전 관리 1,083,580 1,028,670 54,910

국 2,450 0 2,450

기 192,600 192,650 △50

도 522,762 535,350 △12,588

군 365,768 300,670 65,098

의약무관리 1,083,580 1,028,670 54,910

국 2,450 0 2,450

경정 269,310,000원

경정 479,206,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 의약무 안전 관리
단위: 의약무관리 (단위:천원)

기 192,600 192,650 △50

도 522,762 535,350 △12,588

군 365,768 300,670 65,098

365 안심병동사업 656,180 581,070 75,110

도 410,112 410,200 △88

군 246,068 170,870 75,198

307 민간이전 656,180 581,070 75,110

도 410,112 410,200 △88

군 246,068 170,870 75,198

02 민간경상사업보조 656,180 581,070 75,110

◎365 안심병동사업 656,180 581,070 75,110

도 410,112 410,200 △88

군 246,068 170,870 75,198

취약지역 응급의료기관 운영비 지원(공모) 90,000 100,000 △10,000

도 45,000 50,000 △5,000

군 45,000 50,000 △5,000

307 민간이전 90,000 100,000 △10,000

도 45,000 50,000 △5,000

군 45,000 50,000 △5,000

02 민간경상사업보조 90,000 100,000 △10,000

◎취약지역 응급의료기관 운영비 지원
90,000 100,000 △10,000

도 45,000 50,000 △5,000

군 45,000 50,000 △5,000

응급처치활성화지원(자동심장충격기보급지원) 2,400 2,500 △100

기 1,200 1,250 △50

군 1,200 1,250 △50

405 자산취득비 2,400 2,500 △100

기 1,200 1,250 △50

군 1,200 1,250 △50

01 자산및물품취득비 2,400 2,500 △100

◎자동심장충격기 보급지원사업
2,400 2,500 △100

기 1,200 1,250 △50

군 1,200 1,250 △50

지역응급의료기관 기능 격상 지원 135,000 150,000 △15,000

도 67,500 75,000 △7,500

군 67,500 75,000 △7,500

307 민간이전 135,000 150,000 △15,000

도 67,500 75,000 △7,500

군 67,500 75,000 △7,500

02 민간경상사업보조 135,000 150,000 △15,000

경정 656,180,000원

경정 90,000,000원

경정 2,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 의약무 안전 관리
단위: 의약무관리 (단위:천원)

◎취약지역 응급의료기관 기능 격상 지원
135,000 150,000 △15,000

도 67,500 75,000 △7,500

군 67,500 75,000 △7,500

2023년도 수술실 안전관리 지원사업 4,900 0 4,900

국 2,450 0 2,450

군 2,450 0 2,450

402 민간자본이전 4,900 0 4,900

국 2,450 0 2,450

군 2,450 0 2,450

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,900 0 4,900

◎수술실 안전관리 지원 4,900 0 4,900

국 2,450 0 2,450

군 2,450 0 2,450

행정운영경비(보건행정과) 893,110 890,110 3,000

기본경비(보건행정과) 524,660 521,660 3,000

행정추진경비 7,600 4,600 3,000

203 업무추진비 7,600 4,600 3,000

01 기관운영업무추진비 3,000 0 3,000

◎보건소장 3,000 0 3,000

여비 74,000 74,000 0

202 여비 74,000 74,000 0

01 국내여비 40,400 74,000 △33,600

◎국내여비 △74,000 0 △74,000

◎국내여비 40,400 0 40,400

02 월액여비 33,600 0 33,600

◎월액여비 33,600 0 33,600

경정 135,000,000원

240,000원*20명*7월


